

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Wednesday, the 19th August, 2026 at 2:30 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MR. ABDUL QADIR PATEL**
MS. SHAHIDA REHMANI
MIRZA IKHTIAR BAIG **MIR SHABBIR ALI BIJARANI**
SYED HUSSAIN TARIQ
to invite attention of the Minister for Foreign Affairs, to a matter of urgent public importance regarding the detention of ten Pakistanis in Somalia, the delay in their repatriation, and the difficulties faced by Pakistanis abroad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the Hyderabad Institute for Technology and Management Sciences Act, 2021 [The Hyderabad Institute for Technology and Management Sciences (Amendment) Bill, 2026].
5. **RANA TANVEER HUSSAIN**, Minister for National Food Security and Research, to introduce a Bill further to amend the Seed Act, 1976 [The Seed (Amendment) Bill, 2026].
6. **CHAUDHRY SALIK HUSSAIN**, Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development, to introduce a Bill further to amend the Employees' Old-Age Benefits Act, 1976 [The Employees' Old-Age Benefits (Amendment) Bill, 2026].
7. **MR. ALI PERVAIZ**, Minister for Petroleum, to introduce a Bill further to amend the Natural Gas (Development Surcharge) Ordinance, 1967 [The Natural Gas (Development Surcharge) (Amendment) Bill, 2026].
8. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to introduce a Bill to amend the National University of Pakistan Act, 2023 [The National University of Pakistan (Amendment) Bill, 2026].
9. **MR. ALI PERVAIZ**, Minister for Petroleum, to introduce a Bill further to amend the Gas Infrastructure Development Cess Act, 2015 [The Gas Infrastructure Development Cess (Amendment) Bill, 2026].
10. **MR. MUHAMMAD JUNAID ANWAAR CHAUDHRY**, Minister for Maritime Affairs, to introduce a Bill to repeal the Dock Workers (Regulation of Employment) Act, 1974 [The Dock Workers (Regulation of Employment) (Repeal) Bill, 2026].

PRESENTATION OF REPORTS OF THE STANDING COMMITTEES

11. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce, to present the report of the Standing Committee on the Bill to regulate the business of the insurance, to ensure the protection of the interests of insurance policyholders and to promote sound development of the insurance industry and for matters connected therewith and incidental thereto [The Insurance Bill, 2026].
12. **MR. ABDUL QADIR PATEL**, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Port Qasim Authority Act, 1973 [The Port Qasim Authority (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned.
13. **MR. ABDUL QADIR PATEL**, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Port Qasim Authority Act, 1973 [The Port Qasim Authority (Amendment) Bill, 2025].
14. **MR. ABDUL QADIR PATEL**, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002 [The Gwadar Port Authority (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned.
15. **MR. ABDUL QADIR PATEL**, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002 [The Gwadar Port Authority (Amendment) Bill, 2025].

LEGISLATIVE BUSINESS

16. **MINISTER-IN-CHARGE** of the Cabinet Secretariat, to move that the Bill to establish the Federal Government Real Estate Management Authority [The Federal Government Real Estate Management Authority Bill, 2026], as reported by Standing Committee, be taken into consideration at once.
17. **MINISTER-IN-CHARGE** of the Cabinet Secretariat, to move that the Bill to establish the Federal Government Real Estate Management Authority [The Federal Government Real Estate Management Authority Bill, 2026], be passed.
18. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce, to move that the Bill further to amend the Life Insurance (Nationalization) Order, 1972 [The Life Insurance (Nationalization) (Amendment) Bill, 2026], as reported by Standing Committee, be taken into consideration at once.
19. **JAM KAMAL KHAN**, Minister for Commerce, to move that the Bill further to amend the Life Insurance (Nationalization) Order, 1972 [The Life Insurance (Nationalization) (Amendment) Bill, 2026], be passed.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

20. **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, to lay before the National Assembly the Annual Report, 2025 of the Election Commission of Pakistan, as required under sub-section (2) of section 16 of the Election Act, 2017.

21. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to lay before National Assembly the Half year Report of the Board of Directors of State Bank of Pakistan on the state of Pakistan's Economy for the year 2025-2026, under sub-section (2) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.

22. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to lay before National Assembly the 1st Biannual report on Monitoring of the Implementation of 7th NFC Award for the period **July- December, 2024**, as required under clause (3B) of Article 160 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

23. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Human Rights, to lay before National Assembly the Annual Report of the National Commission of the Rights of Child (NCRC) for the period of April, 2025 to March, 2026, as required by sub-section (1) of section 17 of the National Commission on the Rights of Child Act, 2017.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

24. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

MOTION OF THANKS

25. Discussion on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

CALLING ATTENTION NOTICE

26. MR. ASAD QAISER

MR. FAISAL AMIN KHAN

MR. SHAHRAM KHAN to invite attention of the Minister for National Food Security and Research, to a matter of urgent public importance regarding the ban imposed by the authorities on the sale, purchase, storage and transportation of urea fertilizer in Khyber Pakhtunkhwa, resulting in hoarding shortage of urea fertilizer and increase in its price, causing grave concern amongst the public.

**Islamabad, the
18th August, 2026**

**SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو بدھ، ۱۹/اگست، ۲۰۲۶ء دوپہر اڑھائی بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ جناب عبدالقادر پٹیل میر شبیر علی بھارانی محترمہ شاہدہ رحمانی
سید حسین طارق مرزا اختیار بیگ وزیر برائے امور خارجہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے
فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو صومالیہ میں ۱۰ پاکستانیوں کی حراست، ان کی وطن واپسی میں تاخیر اور بیرون ملک پاکستانیوں کو
درپیش مشکلات سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

- ۴۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، حیدر آباد ادارہ برائے ٹیکنالوجی و مینجمنٹ سائنسز ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں
ترمیم کرنے کا بل [حیدر آباد ادارہ برائے ٹیکنالوجی و مینجمنٹ سائنسز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔
- ۵۔ رانا تنویر حسین، وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق، تخم ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تخم (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں
گے۔
- ۶۔ چوہدری سالک حسین، وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل، فوائد پیرانہ سالی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل
[فوائد پیرانہ سالی ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔
- ۷۔ جناب علی پرویز، وزیر برائے پیٹرولیم، قدرتی گیس (ترقیاتی سرچارج) آرڈیننس، ۱۹۶۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قدرتی گیس (ترقیاتی
سرچارج) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔
- ۸۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع، قومی یونیورسٹی پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی یونیورسٹی پاکستان (ترمیمی) بل،
۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔
- ۹۔ جناب علی پرویز، وزیر برائے پیٹرولیم، گیس انفراسٹرکچر ڈویلپمنٹ سیس ایکٹ، ۲۰۱۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [گیس انفراسٹرکچر
ڈویلپمنٹ سیس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔
- ۱۰۔ جناب محمد جنید انوار چوہدری، وزیر برائے بحری امور، ڈاک ورکرز (ضوابط ملازمت) ایکٹ، ۱۹۷۴ء کو منسوخ کرنے کا بل [ڈاک ورکرز
(ضوابط ملازمت) (تینسی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

قائمہ کمیٹیوں کی رپورٹوں کا پیش کرنا

- ۱۱۔ جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے تجارت، بیمہ کے کاروبار کو منضبط کرنے، بیمہ پالیسی حاملین کے مفادات کے تحفظ کو یقینی بنانے اور بیمہ کی صنعت کی پائیدار ترقی کو فروغ دینے نیز اس سے متعلقہ اور اس کے ضمنی امور سے متعلق بل [بیمہ بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۲۔ جناب عبدالقادر ٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور تحریک پیش کریں گے کہ پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پورٹ قاسم اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۱۳۔ جناب عبدالقادر ٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور، پورٹ قاسم اتھارٹی ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پورٹ قاسم اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۴۔ جناب عبدالقادر ٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور تحریک پیش کریں گے کہ گوادریورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [گوادریورٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۱۵۔ جناب عبدالقادر ٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور، گوادریورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [گوادریورٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قانون سازی

- ۱۶۔ وزیر انچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی حکومتی غیر منقولہ جائیداد کی انصرامی اتھارٹی کی تشکیل کا بل [وفاقی حکومتی غیر منقولہ جائیداد کی انصرامی اتھارٹی بل، ۲۰۲۶ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۷۔ وزیر انچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی حکومتی غیر منقولہ جائیداد کی انصرامی اتھارٹی کی تشکیل کا بل [وفاقی حکومتی غیر منقولہ جائیداد کی انصرامی اتھارٹی بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۸۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ لائف انشورنس (قومیانہ) فرمان، ۱۹۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [لائف انشورنس (قومیانہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۹۔ جام کمال خان، وزیر برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ لائف انشورنس (قومیانہ) فرمان، ۱۹۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [لائف انشورنس (قومیانہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

- ۲۰۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور، انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۱۶ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے تحت الیکشن کمیشن پاکستان کی سالانہ رپورٹ، ۲۰۲۵ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔
- ۲۱۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکستان ایکٹ، ۱۹۵۶ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تحت پاکستان کی معیشت کی صورتحال پر بینک دولت پاکستان کے بورڈ آف ڈائریکٹرز کی ششماہی رپورٹ برائے سال، ۲۰۲۶-۲۰۲۵ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

- ۲۲۔ سینئر محمد اور گلزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۶۰ کی شق (۳) کی مقتضیات کے تحت ساتویں این ایف سی ایوارڈ پر عملدرآمد کی نگرانی کی بابت پہلی ششماہی رپورٹ برائے مدت جولائی۔ دسمبر، ۲۰۲۴ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔
- ۲۳۔ سینئر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے انسانی حقوق، قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۷ کی ذیلی دفعہ (۱) کی مقتضیات کے تحت قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (این سی آر سی) کی سالانہ رپورٹ برائے مدت اپریل، ۲۰۲۵ء تا مارچ، ۲۰۲۶ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- ۲۴۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

تحریک تشکر

- ۲۵۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر بحث:-
- ”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۲۶۔ جناب اسد قیصر جناب فیصل امین خان جناب شہرام خان وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو خیبر پختونخوا میں حکام کی جانب سے یوریا کھاد کی خرید و فروخت، اس کا محفوظ ذخیرہ رکھنے اور اس کی نقل و حمل پر عائد پابندی کے نتیجے میں اس کی ذخیرہ اندوزی، قلت اور قیمتوں میں اضافے سے متعلق ہے۔

سعید احمد میتلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۱۸/اگست، ۲۰۲۶ء